
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/2

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 20/01/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - VODAFONE SPA - Servizio di erogazione SMS massivi in Adesione 
alla Convenzione TM9 -  CIG originario Convenzione:9458158EE1. 

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01081.03.5125 Servizi di rete per trasmissione dati e 
VOIP e relativa manutenzione 73 2025 915,00 2025  

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;

CONSIDERATO che il Consiglio regionale ha aderito, mediante ordine n. 7918780, (CIG derivato B21282CADC), alla 
Convenzione Consip Telefonia mobile 9 in essere con il fornitore Vodafone spa, CIG: 9458158EE1, a copertura dei 
servizi di telefonia mobile per la disponibilità di telefoni cellulari di servizio e per tablet e relative SIM fonia e/o dati;

DATO ATTO che nella suindicata Convenzione Consip Telefonia mobile 9, è attualmente incluso anche il servizio di 
erogazione SMS massivi;

VISTA la richiesta d’acquisto prot. n. 473 del 20 gennaio 2025, motivata dall’esigenza di implementare i servizi attivi in 
Convenzione con l’aggiunta del pacchetto da 30.000 messaggi del servizio di erogazione SMS massivi;

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità;

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2, D.lgs. n. 
36/23 in ragione del modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 449, della l. n. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007) sancisce che le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali ricorrono alle convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 



2/2

1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, o dalle centrali di committenza regionali o comunque ne devono utilizzare i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

RITENUTO utile e conveniente per l’Amministrazione attivare anche il servizio di erogazione SMS massivi in adesione 
alla suddetta Convenzione mediante l’emissione di un Ordinativo di fornitura sulla piattaforma Consip in favore del 
fornitore Vodafone spa, in aggiunta ai servizi già attivati;

VISTO il CIG della Convenzione TM9: 9458158EE1 e dato atto che si procederà ad acquisire il CIG derivato, 
eventualmente richiesto, mediante la piattaforma Consip;

DATO ATTO che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, l’operatore economico ha sottoscritto il Patto di 
integrità;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5125 per l’anno 2025;

RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 5125 per un importo di € 915,00 
(IVA inclusa) da imputare all’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate, 

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di acquisire il servizio di erogazione SMS 
massivi, attualmente presente nella Convenzione Consip Telefonia mobile 9 - mediante la trasmissione dell’Ordinativo di 
fornitura sulla piattaforma Consip a favore di Vodafone spa, con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 
08539010010, per un importo complessivo presunto pari a € 915,00 IVA inclusa;

2.di prenotare la somma complessiva di € 915,00, imputandola all’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza;

3.che il responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Capo Servizio 
Amministrazione f.f., dott. Danilo Fadda;

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


